1285, marzo 17, Pisa

*Ugolino di Donoratico, podestà di Pisa, comunica a Oberto Spinola e a Oberto Doria, capitani del popolo e del comune di Genova, di aver inviato i frati predicatori Bertolino e Rainerio Maturo, latori delle proposte di pace del comune di Pisa.*

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 320 r.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: «Littere communis Pisarum M°CC°LXXXV°».

Edizione: IMPERIALE, p. 335; *Annali*, V, p. 58, nota 3 (parziale).

Magne nobilitatis et sapiencie viris dominis Oberto Aurie et Oberto Spinule, capitaneis communis et populi Ian(ue) et eiusdem terre, consilio et comuni Ugolinus comes de Donnoratico, dominus sexte partis regni Kallaritani, Pisanorum Dei gratia potestas, et anciani Pisani populi et eiusdem terre, consilium et commune pacem recipere et pacem petere in quantum placeat Iesu Christo. Desiderantes ad pacem venire vobiscum non piget nos immo delectat eam in quantum per nos fieri valeat postulare et ideo de fide et prudencia religiosorum virorum fratum Barthulini, Ordinis Predicatorum conventus vestri, et Raynerii Maturi, eiusdem ordinis conventus nostri, confidentes ad plenum eos de voluntate et intencione nostris sufficienter instructos, ad vestram presenciam destinamus, a quibus de intencione nostra in singulis que ad pacem pertineant certificari poteritis et eis tamquam nobis credere et sindico cum pleno mandacto sine more dispendio destinare. Dat(a) XVI<sup>o</sup> kalendas aprilis § M°CC°LXXXV°. Presentat(a) Ianue die XXIII marci, durante guerra maxima inter comune Ianue et comune Pisarum.

<1282, dicembre 11- Costantinopoli>

*Andronico II Paleologo annunzia al comune di Genova la morte del padre e la propria ascesa al trono, assicurando la sua disposizione favorevole nei confronti dei Genovesi.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 320 v.

Il termine *post quem* si riferisce alla morte di Michele VIII Paleologo. È molto probabile che la lettera sia stata scritta nello stesso mese o nel gennaio dell'anno seguente.

E d i z i o n e: BELGRANO, p. 239.

¶ Andronicus, in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romeo-  
rum, Ducas, Angelus, Comninus, Paleologus semper Augustus illustribus  
viris domino . . potestati, domino Oberto Spinula<sup>a</sup> et domino Oberto Aurie,  
capitaneis communis et populi, ancianis eiusdem, consilio et comuni civitatis  
Ianue, amicis fidelibus imperii sui dilecte fraternitatis salutem et intime  
dilectionis continuum incrementum. Etsi acerbum satis illum et inextimabi-  
lem eventum, sicut Domino placuit, cui resistere nemo potest, de transitu  
domini et genitoris nostri excellentissimi imperatoris dive memorie ab  
huius carnis hergastulo ad celica gaudia semperiterna<sup>b</sup>, utpote primi paren-  
tis incauta transgressio proch dolor in posteris derivavit ut singuli debitum  
fatalitatis persolverent. Amare ploraverimus et suspiria eduxerimus ab  
intimis et satisfecerimus doloribus nostris, motum tamen mesticie prisorum  
imperatorum exemplo animo compescimus ne christianitatis religio que  
resuscitationem expectat aliqua diffidencia lederetur et nostra consolacione  
amici et fideles ceteri nostre dictioni subiecti a concepta inde mesticia re-  
quiescerent et sub nostre maiestatis imperio consolarentur in nobis super  
quibus, si huc usque dilectioni vestre non scripsimus, non aliter assumatis  
amici nisi dominica compaciencia quam nimio affectu in vobis congeßimus  
ne vestra precordia diro sermone aliquatenus turbarentur. Sedatis autem  
utcunque ipsius tempestatis turbinibus, exinde vobis consolatoria direximus  
scripta nostra quibus, ne fieret aliqua ipsorum occupacio tarditatis, presen-